平成２２年６月 教育研究評議会議事録

Ⅰ．日 時：平成２２年６月１７日（木）１４時０３分～１５時０２分

Ⅱ．場 所：事務局第一会議室

Ⅲ．出席者：齋藤学長、山本、北村、野波、嶋津、池田各理事

      尾形、瀧澤、安孫子、大橋、正木、野口、木庭、石田、小林（裕）、中谷、

西田、張ヶ谷、林、久世、野本、土屋、工藤、舟島、新倉、野村、伊藤、

高垣、山田、長澤、坂本、井上、宮崎（美）、前野、小林（達）、落合、白澤、

山口、宮崎（勝）、西村、中村 各評議員（４１名）

  陪 席：来栖監事、長尾機構長

（欠席者：河野評議員）

Ⅳ．前回教育研究評議会議事録について

   原案どおり承認された。

Ⅴ．審議事項

１．中期目標期間の業務の実績に係る報告書（案）について

学長から、中期目標期間の業務の実績に係る報告書（案）について審議願いたい

旨提案があった後、山本理事から資料に基づき説明があり、本報告書（案）は６月

２９日の経営協議会及び役員会での審議を経て文部科学省へ提出するので、記載内

容に加筆修正等がある場合には６月２３日までに連絡願いたい旨依頼があった。

 ２．「教員定員（人件費）削減計画作成と組織再編に関する報告」に関する部局等から

の意見について

    学長から、「教員定員（人件費）削減計画作成と組織再編に関する報告」に関す

る部局等からの意見について審議願いたい旨提案があった後、嶋津理事から資料に

基づき説明があり、審議の結果、「教員定員（人件費）削減計画作成と組織再編に

関する報告」に沿った方向で、教員定員の削減等を進めていくことが了承された。

ただし、本報告は最悪の状況を想定したシミュレーションなので、今後様々な可

能性についてオープンに議論を進めていくこととなった。

 ３．平成２３年度千葉大学入学者選抜要項（案）について

    学長から、平成２３年度千葉大学入学者選抜要項（案）について審議願いたい旨

提案があった後、柳澤副理事から資料に基づき説明があり、審議の結果、原案どお

り了承された。

    なお、本選抜要項は７月１６日公表予定であり、軽微な修正等については、入試

担当の北村理事に一任することが併せて了承された。

Ⅵ．報告事項

 １．教育学研究科の改組について

    北村理事から、５月に文部科学省へ事前伺い関係書類を提出し、６月１６日開催

の大学設置・学校法人審査会において、設置の可否について審査された教育学研究

科の改組について、資料に基づき報告があった。

 ２．平成２３年度大学入試センター試験千葉大学試験場別分担（案）について

   山本理事から、平成２３年度大学入試センター試験千葉大学試験場別分担（案）

について、資料に基づき報告があった。

３．平成２２年度千葉大学オープンキャンパスについて

   北村理事から、平成２２年度千葉大学オープンキャンパスについて、資料に基づ

き報告があった。

４．第１３回数理科学コンクール及び第４回高校生理科研究発表会の開催について

   工藤先進科学センター長から、第１３回数理科学コンクール及び第４回高校生理

科研究発表会の開催について、資料に基づき報告があった。

以 上